from
Ambrosi-
aster;

ii. Lightfoot suggests that AMBROSIASTER may not have had *Ephesi* in his text: (1) because 'the commentary ignores the word *Ephesi* altogether': (2) because his note suggests that he, or an earlier writer whose note he adopts, had in his mind *rois ayiois rois oñon kal pirois*, which he regarded as meaning 'the saints who are also faithful'.

But, in regard to (1), a similar omission of the locality occurs in the corresponding notes on the Epistles to the Galatians and to the Colossians: and generally the author's comments on corresponding phrases are directed to bringing out the meaning of the word 'saints' and its connexion with 'Christ Jesus'. Moreover the text, as given in the *Vetus Editio* of Ambrose, after citing v. 1 runs thus:

Solito more scribit: Apostolum enim se esse Christi Jesu dei voluntate testatur: *Sanctis et fidelibus in Christo Jesu qui sunt Ephesi*. Non solum fidelibus scribit: sed et sanctis: ut tunc vere fideles sint si fuerint sancti in Christo Jesu. Bona enim vita tunc prodest ac creditur sancta si sub nomine Christi habeatur: alioquin contaminatio erit: quia ad iniuriam proficit creatoris.

The Benedictine edition (and hence Migne, from which Lightfoot quotes) omits the words *Sanctis et fidelibus in Christo Jesu qui sunt Ephesi*. In the quoted text of v. 1 as given in both editions the corresponding words are as follows: *Sanctis omnibus qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Jesu*. The variation is noteworthy. On internal grounds it would seem to belong to the commentator; but in that case he does not ignore the word *Ephesi*.

With regard to (2), we should be more ready to admit the cogency of the argument if the comment ran: *non solum sanctis scribit, sed et fidelibus*.

from
Sedulius
Scotus.

iii. SEDULIUS SCOTUS, a compiler of the eighth or ninth century, writes (Migne, *P. L.* ciii 795):

Sanctis. Non omnibus Ephesiis, sed his qui credunt in Christo. *Et fidelibus*. Omnes sancti fideles sunt, non omnes fideles sancti..... *Qui sunt in Christo Iesu*. Plures fideles sunt, sed non in Christo, etc.

Lightfoot lays no stress on the omission of *Ephesi*. 'But', he says, 'the position of *qui sunt* is striking. It would seem as though some transcriber, finding the reading *sanctis qui sunt et fidelibus in Christo Jesu* in his copy and stumbling at the order, had transposed the words so as to read *sanctis et fidelibus qui sunt in Christo Jesu*. This altered reading may have been before Sedulius, or some earlier writer whom he copies'.